UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:        /UBND- NLN
V/v đôn đốc việc thực hiện một số quy định

của pháp luật trong chăn nuôi trang trại

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Dương, ngày       tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 754/SNN-

CNTYTS ngày 17/4/2024 về việc đôn đốc việc thực hiện một số quy định của

pháp luật trong chăn nuôi trang trại.

Đến nay trên địa bàn huyện có 05 trang trại chăn nuôi lợn quy mô lớn lập

hồ sơ, được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi; đối với các trang trại

quy mô vừa và nhỏ đã áp dụng các biện pháp xử lý chất thải, tuy nhiên việc lập

hồ sơ môi trường theo quy định chưa được chú trọng; việc kê khai hoạt động

chăn nuôi chưa thực hiện theo quy định. Để tiếp tục triển khai hiệu quả Luật

Chăn nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Chăn nuôi và các Văn bản hướng dẫn thi hành

Luật; Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ  quy  định  xử

phạt  vi  phạm  hành  chính  về  chăn  nuôi; Nghị  định  số 07/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Bảo vệ và kiểm dịch thực

vật; Thú y; Chăn nuôi với nhiều hình thức để người dân biết và thực hiện.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả theo quy định tại khoản 2, Điều 80, Luật

Chăn nuôi, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi thực hiện

nghiêm theo quy định tại khoản 3, Điều 80, Luật Chăn nuôi và nội dung Văn

bản số 486/UBND-NLN ngày 8/3/2024 của UBND huyện về kê khai hoạt động

chăn nuôi.

- Tiếp tục đôn đốc các cơ sở chăn nuôi quy mô lớn (từ 300 đơn vị vật nuôi

trở lên) trên địa bàn quản lý lập hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện

chăn nuôi quy mô lớn theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi trang trại quy

mô nhỏ và vừa (từ 10 đến dưới 300 đơn vị vật nuôi) lập hồ sơ môi trường; kê

khai chăn nuôi theo quy định.

- Hướng dẫn các trang trại nằm trong khu dân cư, không đáp ứng khoảng

cách  an  toàn  theo  quy  định  tại  Thông  tư  số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày

15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT có kế hoạch, phương án di chuyển để

đảm bảo khoảng cách an toàn theo đúng quy định; hoặc giảm quy mô đàn phù

hợp khi chưa có phương án di chuyển.

- Tổng hợp danh sách các trang trại chăn nuôi quy mô nhỏ, vừa, lớn trên

địa bàn quản lý gửi về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ huyện tổng hợp)

trước ngày 13/5/2024 (theo mẫu biểu đính kèm).

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Lồng ghép vào các hội nghị, hội thảo, tập huấn để tuyên truyền, phổ biến

đến người chăn nuôi về Luật Chăn nuôi, Luật Thú y và các Văn bản hướng dẫn

thi hành Luật; phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp kết quả kê

khai hoạt động chăn nuôi trên địa bàn, báo cáo theo quy định.

- Tổng hợp danh sách các trang trại chăn nuôi quy mô nhỏ, vừa, lớn trên

địa bàn huyện; tham mưu cho UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT

trước ngày 15/5/2024, đồng gửi phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, thực hiện công tác kiểm tra hoạt động chăn nuôi trên địa bàn các xã, thị trấn,

tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- Chủ tịch các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên TH  NLN;

- Lưu: Đann     b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Tân

		2024-04-21T08:54:40+0700

		2024-04-22T15:35:58-0700

		2024-04-22T16:15:23+0700

		2024-04-22T17:23:45+0700

		2024-04-22T17:23:45+0700

		2024-04-22T17:23:45+0700